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ادبی

آموزش

موسیقی

 در گذشت 
خالق »سمفونی مردگان«

درگذشت.  ایرانی  نویسنده  معروفی،  عباس 
ــزارش ایــرنــا، صفحه اینستاگرام »خانه  بــه گـ
هدایت برلین«، روز پنج شنبه، دهم شهریور، از 
درگذشت این نویسنده مشهور ایرانی خبر داد. 
عباس معروفی متولد اردیبهشت 1336 بود 
و در سال های اخیر با بیماری سرطان دست 
ــرم مــی کــرد. معروفی فعالیت ادبــی  و پنجه ن
زیرنظر هوشنگ گلشیری و محمدعلی  خود را
سپانلو آغاز کرد. نخستین مجموعه داستان او با 
نام »روبه روی آفتاب« در سال 13۵۹ در تهران 
منتشر شد، اما با انتشار »سمفونی مردگان« در 
دهه شصت بود که نامش به عنوان نویسنده تثبیت 
شد و به شهرت رسید. از دیگر آثار عباس معروفی 
می توان به »سال بلوا«، »تماماً مخصوص«، »پیکر 
فرهاد« و »نام تمام مردگان یحیاست« اشاره کرد.

دست هایتان را کنترل کنید

یکی از مهم ترین نکات آموزشی بــرای شروع 
نقاشی، توجه کردن به خطوط و کنترل آن هاست. 
اگر تازه می خواهید نقاشی را شروع کنید، باید 
روش های استفاده از مداد را بدانید و با کشیدن 
خط های صاف و ساده منحنی کارتان را پیش 
ببرید. سعی کنید به اشیای اطرافتان بیشتر دقت 
کنید و دست هایتان را هنگام کشیدن خط ها 
تحت کنترل درآورید. برای بهبود نقاشی باید در 
کشیدن انواع خط ها مهارت پیدا کنید؛ خط های 
صاف یا مستقیم، خط های اکسنت یا تأکیدهای 
تیز و خط های کانتور که زیبایی تصویر را به شکل 

واضح نشان می دهد.

  کنسرت های همایون
  معطل ویزای کانادا

همایون شجریان اعلام کرد که زمان برگزاری 
کنسرت های کانادا، به دلیل آماده نشدن روادید 
تعدادی از اعضای ارکستر »ســیــاوش« به ماه 
ژانویه تغییر کرد. این خواننده که پیشتر اعلام 
کرده بود قرار است 11 تا ۲۰ شهریور )دوم تا 11 
سپتامبر( در شهرهای تورنتو، مونترال، ونکوور 
و کلگری کشور کانادا به روی صحنه برود، یک 
روز پیش از آغاز این کنسرت ها، از تغییر زمان 
برگزاری آن خبر داد. شجریان در توضیح علت 
این اتفاق در صفحه اینستاگرام خود نوشت: 
ــرض پــوزش  ــی، ضمن ع ــرام »عــلاقــه مــنــدان گ
بابت مشکل  ایجاد شده، لازم می دانیم شما را 
در جریان شرایط  ایجاد شده قــرار دهیم. یکم 
سپتامبر ۲۰۲۲ آخرین فرصت دریافت ویزای 
من و تعدادی از اعضای گروه »سیاوش« از دست 
رفــت. این در حالی است که پس از گذراندن 
مراحل طولانی اخذ ویــزا و انتظار هر روز ما و 
پیگیری های وکیل پروژه، نیمی از اعضا در تورنتو 
و نیمی دیگر در ایــران منتظر هستند. تاکنون 
ــرای همگی مان  ــادی ب مشکلات و استرس زی
ایجاد شده است؛ چرا که دوم سپتامبر قرار بود در 
تورنتو میزبان شما عزیزان باشیم و با این اجرا تور 
کانادا را آغاز کنیم و در قبال شما عزیزان مسئول 
هستیم. در حال حاضر 1۲ نفر از اعضای ایرانی 
و غیر ایرانی گروه »سیاوش« که نیازمند دریافت 
ویزا نبوده اند، برای تمرین های نهایی از محل 
اقامتشان به تورنتو رسیده اند. اما برای حضور 
دیگر اعضا، پس از آخرین پیگیری های وکیل 
متوجه شدیم که ویــزای چند نفر از هنرمندان 
اصلی گروه »سیاوش« همچنان در پروسه اداری 
است و به مرحله صدور نرسیده است. از آن جا 
که اجرا بدون حضور این هنرمندان امکان پذیر 
نیست و کیفیت و اجرای بی کم و کاست بر همه 
چیز اولویت دارد، مجبور هستیم برای تحقق این 
امر و اطمینان از دریافت ویزای کامل اعضای 
گروه، تاریخ برنامه های تور کانادا را به ماه ژانویه 

موکول کنیم.
 تاریخ دقیق این اجراها تا هفته آینده به اطلاع 
عموم خواهد رسید و برای کسانی که بلیت تهیه 
کرده اند، ایمیل خواهد شد. عزیزانی که بلیت 
تهیه کرده اند می توانند بر اساس همان بلیت 
و همان شماره صندلی در روزهای جدیدی که 
متعاقباً اعلام خواهد شد، در کنسرت شرکت 
کنند و حقشان تمام و کمال برای حضور محفوظ 
اســت. با پــوزش بسیار از شما عزیزان به دلیل 
اتفاقات غیرمنتظره ای که باعث این تغییرات 
شده است، به اطلاع می رساند علاقه مندانی که 
مایل به لغو بلیت خود هستند، می توانند با ارجاع 

بلیت به سایت، وجه خود را دریافت نمایند«.

غلط ننویسیم

تمرین های مداوم، تنها راز موفقیت	 
مصطفی راغــب در تشریح مراحل شــروع به 
می گوید:  خوانندگی،  عرصه  در  فعالیتش 
اولین نغمه هایی که از من شنیده شد، تلاوت 
ــود. از همان زمــان  ــرآن در ســن کــودکــی ب ق
به عنوان تک خوان در گــروه ســرود مدرسه، 
شرکت می کردم. در همان سال ها  هم در 
رشته اذان، قــرآن، نقاشی و بازیگری تئاتر 
کردم  کسب  کشور  سطح  در  مقام  چندین 
و  علاقه ام به موسیقی نیز، باعث شد برای 
آموزش حرفه ای ردیف های آوازی، نزد استاد 
اکبر عزیزی از استادان موسیقی سنتی یزد 
ــروم. بعد از دریــافــت آمــوزش هــایــی در این  ب
زمینه، به همت کانون پرورش فکری کودکان، 
کنسرت هایی شامل رستم و سهراب، لیلی 
و مجنون، نمایش موسی و شبان، کنسرت 
نوستالژیک وبهاریه اجــرا کــردم. بعد از این 
اجراها به تهران عزیمت کردم و نزد حمیدرضا 

نوربخش دوره صــداســازی و همچنین نزد 
استادان علی جهاندار و مجید کیانی دوره 
تکمیلی ردیف های آوازی را آموختم. اصرار 
من به تمرین های پیوسته بالاخره جواب داد و 
همکاری با علی قمصری در آلبوم دیوار چین 
و موسیقی کلاسیک، در سال 13۹7 ژانر 
جدید هنری را برایم رقم زد. در همان سال 
به موسسه هنری»آوازی نو« پیوستم و تولید 
تک آهنگ هایم با همکاری این موسسه شروع 
شد. تولید آلبوم »حــال نامعلوم« هم اتفاق 
ــای من اســت. موفقیت های  خوب این روزه
امروز من، تنها یک راز دارد و آن هم تمرین های 

مداوم است.

به خواندن برای صلح جهانی فکر می کنم	 
راغــب در پاسخ به این ســؤال که تسلطش بر 
ردیف های آوازی تا چه حد در شنیده شدن آثار 
او توسط مخاطبانش تأثیر داشته است، گفت: 
در هر کشوری اصالت ها و فرهنگ هایی وجود 
دارد که هر فرد به پشتوانه آن ها می تواند در 
پیشگاه جهانیان، سرش را بالا بگیرد. بنده 
معتقدم اگر مخاطبی از هر کشوری در جهان 
قصد داشــت یک موسیقی از ایــران را گوش 
کند، چه بهتر که موسیقی با پیرنگ هایی از 
اصالت و فرهنگ ما را بشنود. بنده، از همان 
ابتدا با ایــن دیــدگــاه به فراگیری موسیقی 
ایرانی پرداختم و در ادامــه، این موسیقی را 

در چهارچوب های موسیقی پاپ پیاده کردم.
من  ذهنی  دغدغه  می گوید:  خواننده  ایــن 
ایــن اســت که با زبــان و گویش های مختلف 
کشور بخوانم، هم اکنون نیز در مسیر تولید 
آثاری با گویش های کردی و گیلکی هستم؛ 
البته مهم ترین هدف من، خواندن برای صلح 
ــدای خــودش  ــت. خواننده بــا ص جهانی اس
می تواند در این زمینه مؤثر باشد به همین 
منظور، قصد دارم اثری را دربــاره انسانیت، 
لــطــف، مهربانی و یک رنگی بــه زبــان هــای 
ــا بیشترین  ایــن روزه مختلف دنیا بخوانم. 
تمرکزم را بر این موضوع معطوف کــرده ام؛ 
همه  به  متعلق  من  ــدای  ص معتقدم  چراکه 

انسان هاست.

استفاده از ظرفیت هنرمندان ناشناخته	 
وی ضمن اشاره به لزوم استفاده از ظرفیت 
آهنگ سازان و شاعران ساکن در استان های 

مختلف کشور که امکان حضور در تهران را 
هنرمندانی  می کند:  خاطرنشان  نــدارنــد، 
با  می توانند  کــه  ــم  داریـ کشور  سرتاسر  در 
تولیداتشان کارهای بزرگی کنند؛ با همین 
ــال نامعلوم بــه ســراغ  ــاه، در آلــبــوم ح ــدگ دی
هنرمندانی از سراسر کشور رفتیم. اتفاقاً در 
این آلبوم، بنده با دو آهنگ ساز خراسانی به 
نام های آرش و امیر بیات، همکاری داشتم 
که این دو آهنگ ساز جوان، باوجوداین که در 
تهران حضور ندارند آثار درخشانی را تا امروز 
خلق کرده اند. آهنگ دلنشین »گل من« در 
ایــن همکاری  نامعلوم، حاصل  آلبوم حــال 
است. اگر بخواهم درباره ویژگی های این دو 
آهنگ ساز توضیح دهم، یکی از ویژگی های 
برجسته آن ها تنظیم هایی است که مخاطبانی 
فراتر از مرزهای ایران دارد. من به صراحت 
دیــده ام که در خارج از کشور، مخاطبانی با 
زبان های دیگر، آثار شنیدنی امیر و آرش بیات 
را گوش می دهند؛ چراکه فکر و دیدگاه این 
ــرادر، وسعت زیــادی در موسیقی دارد.  دو ب
همکاری با آن ها که در خراسان به فعالیت 
هنری می پردازند، برای من افتخار بزرگی 

است.
وی تصریح می کند: موسیقی فولکلور ما در 
استان های مختلف به شدت قابلیت ماندگاری 
دارد و از همین تریبون اعلام می کنم آماده 
همکاری با هنرمندان همه استان ها در این 

زمینه نیز هستم.

نوحه خوانی یک هنر آیینی است	 
مصطفی راغب که علاوه بر هنر خوانندگی  
از سال ها قبل با مداحی های متفاوتش در 
می شود،  شناخته  یــزد  مذهبی  هیئت های 
ــاره این حــوزه از فعالیت خود می گوید:  درب
بنده، نوحه خوانی مردم یزد را یک هنر آیینی 
می دانم، زیرا برگرفته از موسیقی اصیل ایرانی 
است. فرد نوحه خوان در یزد به هیچ عنوان، 
ــاده را  ــاده بــا سبکی س اجـــازه نـــدارد شعر س
اجرا کند، زیرا امام حسین)ع( و دیگر ائمه 
ــان تقدسی  ــن عــلــیــهــم الــســلام، دارای آن چ
هستند که ما باید بهترین نوع از نوحه خوانی 
و عــزاداری را برای آن ها درنظر بگیریم. من 
معتقدم اگر بــرای یک کنسرت، باید دو ماه 
تمرین کنم برای خواندن نوحه باید تمام سال 
را تمرین داشته باشم. ما در هیئت های یزد 

به مدت 1۰ شب، قبل از شروع محرم و در هر 
شب به مدت سه ساعت با عزادارانی که تعداد 
آن ها گاهی به بیش از ۲ هزار نفر می رسد، 
صداسازی حرفه ای کار می کنیم. هر عزادار 
در این هیئت ها می داند، صدایش در زمان 
جواب نوحه، باید در چه سطحی از آوا باشد. 
برای ایجاد هماهنگی، شعرها را چندین بار 
می خوانیم و معنی آن را بــرای همه توضیح 
می دهیم. سعی داریم این نحوه تمرین کردن 

را در کشور اشاعه دهیم.
ــه ای به  ــی ــوص ــب ت ــال ــب در ق ــ مصطفی راغ
خوانندگان جوانی که قصد ورود به عرصه 
خوانندگی را دارنــد می گوید: برای ورود به 
این عرصه باید همواره تمرین کرد زیرا تنها 
راه موفقیت و ماندگاری در این مسیر، همین 
بنده  نظر  به  بعدی  گــام  در  و  تمرین هاست 
بالاترین هنرها انسانیت است و تواضع در 

برابر مردم.

صدای جوان پسند موسیقی ایرانی
 گفت وگوی خراسان با مصطفی راغب که نوحه خوانی متفاوتش

  در هیئت های یزد، مورد توجه قرار گرفت ؛خواننده پرطرفداری
 که ردیف های آوازی را به موسیقی پاپ پیوند زده است

رسوخ
این کلمه به معنای »استوار بودن، محکم بودن« 
است و غالباً آن را به غلط به معنای »نفوذ کردن، 
رخنه کــردن« به کار می برند و به جای آن باید 
گفت: »این نکته در ذهن او نفوذ کرد«. چنان که 
ــم فاعل همین فعل نیز بــه معنای  راســـخ، اس
»محکم، ثابت، پابرجا« است و نه به معنای »نافذ«.

سبقت
این کلمه در عربی به کار نرفته است و بعضی 
کاربرد آن را غلط می دانند، ولی در متون معتبر 
ادبیات فارسی، از گذشته تا امروز، این کلمه به 

کار رفته و اشکالی ندارد.
 مشاغل/ اَشغال

مشاغل جمع مشغله است و اَشغال جمع شغل، 
ولی امروزه در فارسی غالباً مشاغل را جمع شغل 
به کار می برند و البته اشکالی ندارد. با این همه 

بهتر است که به جای هر دو گفته شود شغل ها.
 برگرفته از کتاب »غلط ننویسیم«
ابوالحسن نجفی

اسفند   ۲8 متولد  راغـــب،  مصطفی 
1368 در شهر یزد است؛ خواننده ای 
ــش و  ــاوت ــف ــت ــدای م ــ ــه دلـــیـــل صـ ــه بـ کـ
ایرانی  موسیقی  نواهای  پیاده سازی 
تعداد  توجه  ــاپ،  پ موسیقی  بستر  در 
زیادی از مخاطبان را به خود جلب کرده 
ــدای ایــن خواننده با اجــرای  ــت. ص اس
موسیقی تیتراژ سریال های همسایه، 
ــدر پــســری و دو  مسافر مـــاه، ســریــال پ
برنامه تلویزیونی دعوت و نشان ارادت، 
بیش ازپیش میان مخاطبان شنیده شد. 
ازجمله ویژگی های راغــب در مقایسه 
با برخی از خوانندگان پاپ، پرهیز او از 
پلی بک خوانی در کنسرت هایش است. 
مراسم امضای آلبوم جدید راغب با نام 
»حال نامعلوم« و دیدار او با هوادارانش، 
روز چهارشنبه هفته گذشته در موسسه 
خیریه توان بخشی دختران بی سرپرست 
و کم توان ذهنی همدم در مشهد برگزار 
شد. به همین بهانه در حاشیه این مراسم 
با او، گفت وگویی داشته ایم که در ادامه 

می خوانید.

  محمد بهبودی نیا
calture@khorasannews.com راغب : در هر کشوری اصالت ها و

فرهنگ هایی وجود دارد که هر فرد 
به پشتوانه آن ها می تواند در پیشگاه 
جهانیان، سرش را بالا بگیرد. بنده 

معتقدم اگر مخاطبی از هر کشوری 
در جهان قصد داشت یک موسیقی 

از ایران را گوش کند، چه بهتر که 
موسیقی با پیرنگ هایی از اصالت و 
فرهنگ ما را بشنود. بنده، از همان 

ابتدا با این دیدگاه به فراگیری 
موسیقی ایرانی پرداختم و در ادامه، 

این موسیقی را در چهارچوب های 
موسیقی پاپ پیاده کردم

صفحه آرایی
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان 
سفارش می پذیرد


